¹ G. Théry, Autour du décret de 1210. — David de Dinant (Bibliothèque thomiste VI), Le Saulchoir, Kain, 1925, 84-113.

² Vgl. A. Pelzer, Le cours inédit d'Albert le Grand sur la Morale, à Nicomaque, recueilli et rédigé par saint Thomas d'Aquin. Revue néo-scholastique de philosophie 1922, 333-361, 479-520. M. Grabmann, Die Stuttgarter Handschrift des ungedruckten Ethikkomentars Alberts des Großen. Mausbach-Festschrift, Münster 1931, 55-65.

³ Cod. H. B. X. Philos. 15 der Landesbibliothek Stuttgart, fol. 16^r.

⁴ Ibid. fol. 17^r.

⁵ fol. 104^v.

et quidam sanioris sensus philosophi quod intellectus agens est pars anime humane essentialis non quod intellectus agens et possibilis sint diverse essentie, ex quibus anima componitur, sed quia anima est intellectualis natura unita corpori.»¹ An einer anderen Stelle schließt er sich der Ansicht, quod intellectus est aliquid anime et potentia ipsius, deshalb an, «quia hec opinio magis est rationalis et secundum fidem».² Es besteht kein Zweifel, daß diese ungedruckten Quaestiones Alberts zur nikomachischen Ethik, wenn einmal die von P. Meersseman in Angriff genommene Edition vorliegen wird, ein überaus wertvolles Hilfsmittel für unsere Kenntnis des Verhältnisses des Doctor universalis zur aristotelischen und arabischen Philosophie sein wird.

Wenn wir nun in den Rahmen dieser mehr allgemeinen Erwägungen über die Stellung Alberts des Großen zum lateinischen Averroismus die Frage, ob er die Lehre Avicennas und der lateinischen Averroisten, daß vom ersten unveränderlichen Prinzip nur ein Einziges hervorgehen kann, einfügen, müssen wir zuerst den hiefür angerufenen Text der Schrift *De causis et processu universitatis* (Lib. 1, tract. I, cap. 10: *De proprietatibus eius quod necesse est esse*) im Wortlaut wiedergeben³: «Decima proprietas est, quod a primo quod est necesse esse, immediate non potest esse nisi unum: et in hoc quidem omnes consenserunt Peripatetici, licet hoc quidem non intelligentes theologi negaverint. Idem enim eodem modo se habens, non est natum facere nisi unum et idem. Habitum autem est, quod primum est unum et idem et eodem modo se habens, eo quod est impermutabile. Necesse

¹ fol. 104^r.

² fol. 170^r.

³ Im Clm. 2757, fol. 6^r (eine Handschrift aus dem Anfang des XIV. Jahrhunderts, welche fol. 2^r-55^v Alberts Werk enthält: *Incipit liber de causis et processu universitatis a prima causa*) hat der Text folgenden Wortlaut: *Decima proprietas est, quod a primo quod est necesse esse immediate non potest esse nisi unum. Et quidem jam omnes concesserunt peripatetici, quamvis hoc quidam non intelligentes negaverint theologi. Idem autem eodem modo se habens non est natum facere nisi unum et idem. Habitum est autem, quod primum est unum et idem et eodem modo se habens ex quod est impermutabile. Necesse est ergo quod immediate non sit ab ipso nisi unum et idem. Nec est contra theologum, quia Dionysius dicit, quod ea que sunt a primo per distantiam ab ipso accipiunt differentiam, relata autem ad ipsum et in ipsum unum sunt et idem. Similiter peripateticus concedit, quod a primo per primum et immediate quod aliquo modo distat ab ipso tota producitur rerum universitas, sicut infra dicitur. In diesem Texte, der gegenüber demjenigen von Borgnet verschiedene gute Varianten aufweist, ist sachlich bemerkenswert, daß hier quidam (nicht quidem) theologi steht. Die polemische Bemerkung Alberts richtet sich also nicht gegen die Theologen, sondern gegen eine Gruppe oder Richtung von Theologen.*